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1. Úvod: Úvaha nad relevancí Synesiova spisu O snech dnes a výzkumná otázka této
práce
Hluboce úpadkový stav či aspoň radikální omezenost člověka ve světě a nutnost podstatné
úlevy či záchrany z těchto podmínek byly reflektovány po svém také v antické civilizaci. Její
platónská tradice rozvíjela odpovědi na otázky mj. o tom, jak máme pracovat na své záchraně
ve svém nitrosvětském údělu a jaká je s tímto procesem přímo související metafyzická
struktura lidské bytosti. Synesios v rámci pozdně antické novoplatónské antropologie
rozpracoval svou knížkou z r. 404, později oblíbenou na byzantském východě zejm. za
renesance 14. stol. (mj. Theodorem Metochitou či Nikeforem Gregorou) a poté na Západě
renesančními učenci (Ficinem či Picem), podrobnější pohled na jednu z částí člověka, zvanou
mj. pneuma, „duch“, protože právě ona má významnou úlohu mezi ostatními okolnostmi,
předpoklady, podmínkami či průběhem platónské reinkarnační cesty všech lidí buď do
božství, do „puklin země“ (kap. 7.3), nebo kamkoli na nebi či na zemi mezi těmito
krajnostmi. Proto se spisek „O snech“ jmenuje snad trochu nepřesně a jeho název by býval
měl znít spíš „O obrazotvorném duchu“ (Peri fantastikú pneumatos; blíže viz komentář
k názvu v odd. 6).

Třebaže v naší dnešní éře platí takováto metafyzika, kosmologie a antropologie
samozřejmě za antikvovanou, můžeme naopak právě toto pochopit jako výhodu, neboť
koncepty zapadnuvší již za horizont bezprostřední relevance na nás snad působí nenaléhavě,
neinvazivně, a proto vůči nim nezaujímáme postoje cenzury, apologie či konfrontace příliš
automaticky a nijak ostře. Sama spolehlivá muzeálnost antiky je tak paradoxně tím, co může
předem otevřít a naladit naši vnímavost. Přitom nijak nezakrýváme, že jak detailnost
antických pojetí pneumatu, tak zvláště jeho kosmické a metafyzické kontexty působí dnes
snad natolik cize, jak je to jen možné.

Synesiovo pneuma mezi platónskou duší, tělem a duchovním intelektem (nús) má v
procesu spásy u člověka v rámci novoplatónské architektury univerza několik funkcí. V sepětí
s mimolidskými bytostmi navíc zaujímá v závislosti na jejich ontologickém statutu i jiné role
než v člověku. Mnohotvarost a problematičnost konceptu pneumatu ohlašuje i množství jeho
dalších názvů v novoplatónském myšlení či u Synesia samého: zářné tělo, aitherické tělo,
vozidlo, duševní duch, duševní tělo, duchová duše, obrazotvorná podstata, obraz, stín a ještě
další (pro neutrální pojetí této entity bez akcentace některého specifického aspektu se v této
práci používá právě výraz pneuma). Proto se budeme věnovat analýze pojetí pneumatu a poté
i jejímu opaku, totiž pokusu o scelující pohled na tuto Synesiovu vnitřně pestrou, nejspíše ne
zcela domyšlenou a někdy snad až disparátní koncepci. Přinejmenším na jednom místě je pak
Synesiova argumentace dokonce nejen mylná, ale asi i nepoctivá (kap. 15). Poněkud nejasné a
ne plně důsledné dílo O snech načrtává ontologické, kosmologické a hlavně filosoficko-
psychologické (tedy nikoli moderní terapeuticko- či klinicko-psychologické) pozadí procesu
cesty duše k původním božským, tedy svobodným a přesažným podmínkám svého života,
přičemž středobodem Synesiova uvažování je v této knížce právě pneuma (srv. 11.1–12.1).
Bylo by sice vhodné zkoumat spis také z technicky rétorického hlediska anebo z hlediska jeho
místa v antických teoriích snění (obého se dotkneme), avšak raději zde věnujeme pozornost
pouze hlavní otázce, kdo jsme, kde jsme a jak si pomoci. Výzkumná otázka, na níž má být
tato práce odpovědí, by tedy zněla: „Co je přesněji vzato pneuma lidské bytosti a jaké je jeho
zařazení v procesu spásy člověka?“
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* * *

Vlastnímu textu předesíláme dvě poznámky techničtějšího rázu. Jde o způsob odkazování na
starověké prameny v této práci (1) a o její strukturu (2).

1) Zkratky. Na prameny odkazuji obvykle pomocí zkratek jejich latinských názvů, u
méně známých spisů nejdříve celým latinským označením. V těle textu používám někdy i
českou variantu a to pokud jde o velmi známý spis či je to jinak vhodné. V každém případě
jsou latinské zkratky označující spisy identifikovatelné ze seznamu edic, uvedeného
v bibliografii. Zde pro pohodlí podáváme v abecedním pořadí jen zkratky označující
Synesiovy texty. Odkazy na edice, uvedené za zkratkami, upozorňují na to, že odkazy do
textů se řídí specifickými číslováními daných editorů, která se běžně neshodují s jinými
edicemi týchž textů:1

Ad Paeon. – Ad Paeonium de dono astrolabii – O daru (ed. Lamoureux 2008b)
Calv. enc. – Calvitii encomium – Chvalořeč na lysou hlavu (ed. Lamoureux 2004)
Catast. – Catastases – Katastase2 (ed. Lamoureux 2008b)
De ins. – De insomniis – O snech (ed. Lamoureux 2004)
De provid. – De providentia / Aegyptii – O Prozřetelnosti / Egyptské příběhy (ed.

Lamoureux 2008b)
De reg. – Oratio de regno – O panování (ed. Lamoureux 2008a)
Dion – Dión aneb o vedení života podle něj (ed. Lamoureux 2004)
Ep. – Epistulae – Listy (ed. Garzya 2003a, b)
H. – Hymni – Hymny (ed. Lacombrade 2003)
Hom. – Homiliae – Kázání (ed. Lamoureux 2008b)
2) Struktura této práce se řídí co nejpřirozenějším sřetězením. Překladu (část 4) jsou

předřazeny kapitolky seznamující se Synesiem a jeho dílem (2) a s kontexty a snad
pozoruhodným charakterem spisku (3). Za překladem následuje studie, která u čtenáře
předpokládá seznámení s ním. Ukázalo se, že pro studii (5) je nejvýhodnější snad trochu
neobvyklý postup prostřednictvím výkladu několika klíčových míst. Na nich vystupují
obecnější novoplatónské koncepce na explicitní rovině sice jen letmo, avšak logika Synesiova
uvažování s nimi stojí a padá, takže se pro vysvětlení spisku u těchto zmínek blíže
zastavujeme a dokreslujeme jejich pozadí především z Plótínových, Porfyriových,
Iamblichových, Hierokleových, Proklových a jiných textů3 tak, aby byl De ins. srozumitelný i
mimo okruh původních adresátů, esoterních novoplatoniků. Přitom pomocí srovnávání
s ostatními pozdně antickými novoplatónskými pojetími pneumatu precizujeme obraz (a

1 Konkordanční tabulky jednotlivých edic Listů a Hymnů uvádí pohromadě Horáček B, příloha 1. V případě
ostatních textů, čili esejů včetně De ins., se přesné odkazování na odstavec (popřípadě řádek) sice liší od
paginace Terzaghiho editio maior z r. 1944, avšak Terzaghiho vydání i mnou užívané Lamoureuxovy edice se
shodují v číslování kapitol, které jsou navíc relativně velmi krátké, takže všechny odkazy jsou pro uživatele
různých edic skoro vždy dohledatelné komfortně. Blíže k použité edici textu De insomniis v oddílku 4a.
2 Význam výrazu není zcela jasný, avšak vzhledem k obsahu Synesiových Katastasí jde nejspíš o angažovanou a
poněkud jednostrannější zprávu o veřejných poměrech (srv. Aujoulat 2008b s. 193–4).
3 První renesanční vydání De ins. mělo i tehdy přirozenou společnost některých z těchto traktátů (Iamblichova
De mysteriis, Alkinoa a extraktů z Porfyriova De abstinentia; Moreschini 2016 s. 105). Z novoplatoniků 6. stol.
přicházel v předložené práci místy v úvahu Damaskios, kdežto Olympiodóra Alexandrijského, Filopona,
Priskiána či Ammónia jsem vynechal (viz Kissling 1922 s. 318, 321–2, 324; Di Pasquale Barbanti 1998 s. 271 p.
1; též Finamore 1985 s. 107 p. 7; Dodds 1963 s. 321).
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implikace) Synesiova specifického pojetí této představy. Předkládaný text se vzhledem
k nepříliš výkladovému charakteru Synesiova spisku leckdy pouští na půdu hypotéz a snaží se

[…]

jeden (skutečně zavedený) typ proslovu, nikoli o celek řečnického řemesla.
● 20.2: Miltiadés a Kimón. Otec a syn, oba významní vojevůdci v 5. stol. př. n. l. v Athénách
(životopisy obou napsal Cornelius Nepos a biografii Kimóna Plútarchos). Zde jde o cvičné
řeči obhajující činnost těchto dávných státníků (Russell 2014b s. 68 p. 139).
● 20.2: hřivny, talanton. Originál samozřejmě přehání, neboť talanton představovalo podle
konkrétní historické či místní situace 26 až 36 našich kilogramů. Na dohánění filosofičnosti
pomocí vousů a impozantního vzhledu si autor stěžoval téhož roku (anebo zkraje příštího,
r. 405) také v Ep. 154.39–42 v souvislosti s kritiky svých spisů za to, že se v nich věnuje
nejen čistě filosofickým tématům (o tom pojednává téměř celý obšírnější list 154).
● 20.2: přeborníkovi [ve cvičném řečnickém žánru hrdelních žalob]. Synesios chce říci, že
umělá témata (obhajoba dávných či fiktivních osob a cvičné hrdelní žaloby) jsou pro rétory
kvůli své prázdnotě neefektivní. Oproti nim staví sny jako náročné rétoricky a navíc reálné
v tom smyslu, že se týkají vlastního života, kdežto fiktivní hrdelní žaloby by se nemohly
uplatnit v žádném režimu. (Implikovaný smysl textu doplňujeme do hranaté závorky díky
komentáři Susanettiho 1992 s. 183 p. 152).
● 20.2: ještě v devadesáti. Podle Nikefora Gregory (In Syn. 640.13–9) jde o slavného řečníka
Libania (který ovšem zemřel v první polovině devadesátých let 4. stol. asi v osmdesáti letech),
učitele Jana Zlatoústého, Basileia Velikého či Grégoria z Nazianzu. Synesiovo rýpnutí by
bylo o to důraznější, pokud si níže ve 20.3 máme pod kritizovanou „mladou generací“
představit i starého Libania.
● 20.2: v boji v kombinovaném stylu. Pankration byl „maximální” bojovou disciplínou
kombinující box a zápas (srv. Artem. Onir. 5.48).
● 20.3: využít sebe samých. Tak to dělali Alkaios i Archilochos. „Sebou samými” má Syn.
na mysli sny, přičemž oba zmínění básníci využili sebe samé v lehce odlišném smyslu, totiž
tím, že se soustředili na svůj životaběh. Alkaios tvořil v 7. stol. př. n. l. a představoval
archetypální postavu osobní lyriky. Archilochos, rovněž v 7. stol., tvořil s podobně
individuálním zaměřením a živil se jako žoldnéř.
● 20.3: Stésichoros (6. stol. př. n. l) pracoval v žánru sborové lyriky s epickými tématy (proto
je zde jmenován jedním dechem s epikem Homérem). Chce se zde říci, že ačkoli autoři osobní
lyriky básnili o sobě, a nikoli o obecněji významných heroických dějích, čas uchoval jejich
pocity, neboť vycházeli z důvěry ve skutečnost sebe samých.
● 20.3: z touhy [héróů] po dokonalosti, τοῦ ζήλου τῆς ἀρετῆς. S ohledem na použitý výraz
areté, který nemá literární konotace, jde spíše o touhu hrdinů epiky po homérském mravním
ideálu (daném válečnicky), nikoli o touhu Homéra a Stésichora tvořit na vrcholné úrovni.
● 20.3: své vlastní činy ponechali stranou — byli básníci zdvořilí a laskaví. Nejde podle
nás o ironii vůči Homérovi, a proto překládáme „zdvořilí a laskaví” (dexios; Lang, Susanetti i
Aujoulat ovšem překládají ve smyslu „schopní“, a Montanariho slovník tento význam nezná,
přičemž se opíráme o LSJ, s.v., V.: „corteous, kindly“, tak i Lampe, s.v., A.5). Zvěčnění
druhých je s ohledem na zmíněné vynechání sebe ještě spíše znakem úcty než znakem
dobrých schopností.

Okomentoval(a): [KČ70]: Jedná se o akuzativ? Pak správně:
“využít sebe samé”.
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● 20.4: prostřednictvím písmen přivádět na svět nehynoucí potomstvo. Obraz literární
tvorby jako potomstva není výjimečný a Syn. ho více rozvádí v Ep. 1.
● 20.4: ať se dá vést naším spisem, tj. nechá se přesvědčit, že sny poskytují výtěžný základ
pro psaní o sobě, které proslavilo Alkaia či Archilocha na dlouhá staletí.751
● 20.4: v němž jsme příliš nedbali žánrových pravidel. Synesios zohledňoval, aby žánrová
či rétorická pravidla nebyla samoúčelná, a myslel, že se nad ně lze povznést, pokud jsou
nahrazena řečnickou či spisovatelskou kvalitou, jak to rozvádí v Diónu 3.6–7 (Susanetti 1992
s. 184 p. 155). Žánr některých jeho písemností by se i proto stanovoval jen velmi těžko (Dión,
Eg. příběhy), i když jinde se uměl pravidel držet striktně (epistolografie). Poznámku o
nedržení se regulí autor snad učinil proto, aby naznačil souvislost mezi inspirovanou
svobodností tohoto svého spisu (srv. Ep. 154.99 n.) a sny, v nichž se také překračují běžné
hranice.
● 20.4: něco přijímá do úschovy z boží vůle, κατὰ θεόν τι πιστεύηται. Tato ne zcela jasná
pasáž se v překladech různí.752 Pro naše řešení se rozhodujeme, kromě hlediska gramatické
obvyklosti, i s ohledem na inspirovanost přítomného spisu podle závěru Ep. 154 a s ohledem
na poukaz na důvěru k prozřetelné roli času, jímž Syn. zakončil také De provid.
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