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Posudek na disertační práci Mgr. Filipa Horáčka

„Antropologie Synesiova spisu O snech“

Předložená disertační práce Mgr. Filipa Horáčka mi učinila radost hned
dvakrát. Zaprvé samotným výběrem tématu. Nestává se totiž v českých
zemích příliš často, aby se doktorand zabýval novoplatónskou filosofií. A
navíc Synesiem, autorem, který je upozaďován velikány novoplatonismu,
jako Plótínem, Porfyriem, či Proklem. A dodejme, že tématem práce je spis O
snech, jehož název na první pohled ani nenaznačuje, že by se mělo jednat o
dílo filosofické. Pozornost mou, předem citlivou na věci renesanční, však
práce vzbudila okamžitě, neboť toto Synesiovo dílo do latiny přeložil slavný
renesanční florentský platonik Marsilio Ficino, a dílo zřejmě ovlivnilo právě
Ficinovu teorii imaginace (což by ostatně zasluhovalo důkladnější
zpracování, které pochopitelně není předmětem předložené disertace), a
spolu s dalšími Ficinovými překlady spoluvytvářelo podobu platonismu
renesančního. Z čehož lze vyvozovat, že téma nepatří mezi okrajové
záležitosti dějin myšlení, nýbrž hrálo nezanedbatelnou roli i mimo dobu svého
vzniku.

Zadruhé, velmi mne potěšila struktura předložené práce. Nejedná se totiž o
nějakou kompilaci sekundárních zdrojů, nýbrž v centru práce stojí samotný
primární text. Filip Horáček po úvodních kapitolách, přibližujících autora a
kontext díla, umisťuje do středu svého disertačního spisu svůj vlastní překlad
Synesiova řeckého textu, který je znám pod latinským názvem De insomniis.
Následuje rozsáhlý, detailní a vysoce poučený výklad centrálních filosoficko-
náboženských pojmů a jednotlivých pasáží daného textu.

K vlastnímu překladu a výkladu Synesiova textu nemám vážnějších
připomínek, autor podle mne věci velmi dobře rozumí a v nuancích
novoplatónského výkladu se pohybuje bravurně. Obecně tak již v úvodu
posudku mohu konstatovat, že Filip Horáček prokázal vynikající
překladatelské schopnosti vycházející z hluboké znalosti primárních textů a z
porozumění jim, že se v práci vyjevila jeho důkladná obeznámenost se
sekundární literaturou (která v tomto případě je pouze cizojazyčná), a
konečně že v práci demonstroval své analytické a do jisté míry i syntetické
schopnosti.

Přes tyto pozitivní rysy disertační práce si dovoluji formulovat několik, spíše
obecnějších připomínek.
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Práce byla předložena v oboru obecná antropologie, ale hodila by se i do
oboru klasická filologie, dějiny filosofie, či dějiny náboženství. Potřeboval
bych vysvětlit, v čem je přístup obecné antropologie odlišný od přístupu
klasicko-filologického či dějinně-filosofického. Z popisu programu obecné
antropologie – integrálního studia člověka na FHS vyplývá, že zde má jít o
interdisciplinární přístup, propojující historickou, kulturní, sociální a
filosofickou antropologii. Přesto mi přijde, že metoda, kterou Filip Horáček ve
své disertační práci postupuje (a která není v práci nijak explicitně popsána)
odpovídá přístupu klasické filologie a dějin filosofie: překlad a analýza
primárního textu zasazeného do dějinných pojmových a ideových souvislostí.
Odpovídá-li to oborovým zvyklostem, je vše v pořádku, přesto bych prosil o
vysvětlení.

Dále, zdá se, že hlavním cílem práce je překlad a výklad daného Synesiova
textu, a obojí je v každém případě učiněno excelentně a bravurně. Odpovídá
mu však plně titul disertační práce, tj. „Antropologie Synesiova spisu O
snech“? V úvodu je formulována výzkumná otázka: „Co je přesněji vzato
pneuma lidské bytosti a jaké je jeho zařazení v procesu spásy člověka?“.
Čtenář tak předpokládá, když autor takto formuloval výzkumnou otázku, že
bude následovat systematický výklad. Místo toho je práce strukturována výše
uvedeným způsobem: představení Synesia a kontextu, překlad spisu a
výklad jednotlivých pasáží. Autor by měl explicitně zdůvodnit, proč na
zodpovězení otázky strukturoval svou práci právě takto. V předložené
podobě by práce měla spíše nést titul „Překlad a výklad Synesiova spisu O
snech“. Je pravda, že v textu Filip Horáček průběžně uvádí, že některým
tématům se nevěnuje, jelikož pro práci nejsou relevantní, tedy, že se
soustředí na pojetí pneumatu, přesto postrádám jasnější linku, neboť výklad
je veden podle odstavců Synesiova díla a nikoli podle tématu. Sjednocující
linii nabízí dvou a půlstránkový závěr práce, jehož vazba na předchozí text
by však mohla být mnohem důkladnější. Tato má připomínka není
v protikladu s mou předchozí chválou strukturace textu. Pouze postrádám její
zdůvodnění především s vazbou na titul práce a obor disertace.

Po formální stránce nemám k práci zásadnějších připomínek. Práce je psána
kultivovanou češtinou, byť místy komplikovanou, zjevně ovlivněnou
zdrojovými novoplatónskými texty. Práce má správně vedený vědecký
aparát, pouze s drobnými nedostatky. Především se mi přes veškerou snahu
nepodařilo v textu vyhledat, co autor má na mysli odkazem „Horáček A“ a
„Horáček B“. Jedná se o jeho vlastní překlady dvou Synesiových listů,
uveřejněné v časopise Auriga? V bibliografii se tyto překlady (?) neobjevují.

Přes uvedené připomínky (pokud se je podaří dostatečně vysvětlit)
doporučuji práci k obhajobě. Podle mne se jedná o vyzrálý text na vysoké
odborné úrovni, který zcela splňuje podmínky kladené na práce tohoto typu.

v Olomouci dne 30. 10. 2018

doc. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D.